Sunt plus de bonu coro sos poveros qui non sos riccos. *I poveri sono più di buon cuore dei ricchi.*

Sa povertade est causa de iscultare. *La povertà è cagione di ascoltare.* Vale, un povero è sempre rimbrottato, perché, stando nelle case altrui per esser sollevato ascolta, e sente.

Sa povertade est causa de milli males. *La povertà è cagione di mille mali.* Cioè di molti, e tante volte involontari.

Pranzu, Log. e Mer.; *Pranzo*.

Iscuru a quie ispectat pranzu de domo anzena. *Misero colui che aspetta pranzo da casa altrui*, perché non essendo sicuro, per l'ordinario si trova deluso.

Pratica, Dial. Com.; *Pratica*.

Balet plus sa pratica qui non sa Grammatica. Ital. *Vale più la pratica che la Grammatica*, cioè vale più l'esperienza continua che non la scienza.

Pregare, Dial. Com. colle desin.; *Pregare*.

Qui pregat lograt. *Chi prega ottiene*. Ebr. Petite et dabitur vobis, Matth. VII.

Qui trabagliat pregat. *Chi lavora prega*. S'intende che non sia opera servile. Lat. Qui laborat orat.

Qui non ischit pregare si qu'andet a mare. Ital. *Chi non sa pregare, vada in mare*. Si avvera il prov. quando surge tempesta. Vedi Mare.

Preguntare, Log.; *Dimandare*.

Pregunta pregunta (o a pregontu) s'incontrat a Roma. Ital. *Chi ha lingua va in Sardegna*. Sono curiosi gli opposti di questo proverbio, quasi la Sardegna e Roma fossero i due poli!

Preideru, Log.; Predi, Mer.; Preti, Sett.; *Prete*.

Su preideru non andat senza su jaganu. *Il prete non va senza il chierico*. Dicesi quando due s'intendono insieme a dire o far male.

Non est bonu preideru quie fuit malu padre. *Non è buon prete chi fu cattivo frate*. Lat. Non potest esse bonus presbiter qui fuit malus monachus, S. Agostino.

Su preideru est s'ainu de domo. Vedi Ainu.

Sos preideros sunt que i sos sorighes. *I preti sono come i sorci*, cioè uno farà il male, e si attribuisce a tutti in generale.

Su preideru non semper adirit ad su sou. *Il prete non sempre aderisce al suo* (sangue). Prov. in bocca di quelli che vorrebbero il prete di spogliarsi del suo e lavorare per i parenti: osservisi però d'esser non un prov. assoluto.

Preideru cum renta bene cantat. *Prete con prebenda* (buona), *canta bene*. Oggi questo proverbio manca di base. O se canta, non avrà voce sonora.

Preitia, Preitosu, Log.; *Pigro, Pigrizia*.

Sa preitia semper noghet: sa diligentia juat. *La pigrizia nuoce* (al corpo ed all'anima): *la diligenza giova*. Lat. Mora semper obfuit, diligentia profuit.

Su premiu s'adquistat cum su trabagliu, et non cum sa preitia. *Il premio s'acquista col lavoro e colla diligenza, non colla pigrizia*. Prov. Arab. *Behamli iachässelu alzaubu la behalässali*, Opere acquiritur praemium non segnitie.